Einleitung: Wandel und Kontinuitaten
Kein Abschied vom Soldaten
Verspannungen

Schatten der Vergangenheit

Permanente Reformen

Nur im Biindnis

Politisch-militarische Kultur

Die militarische Vergangenheit
Vorldufer PreuBen

PreuBische Militarreformen

Blut und Eisen

Totaler Krieg

Die Reichswehr als Reichsverweser
Nationalsozialismus und Wehrmacht

Vorbereitung
Entmilitarisierung
Weltpolitischer Klimawechsel
Vorbehalte im In- und Ausland

Deutscher Wehrbeitrag zur europdischen Verteidigung

Kontakte, Probleme, Beratungen
Die Himmeroder Denkschrift
Das Paradox, das keines war

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1273085914

"
12
13
15
16
17

21
22
23
25
26
28
31

37
39
4
44
47
50
53
54

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1273085914

Aufbau und Unbehagen

Die ersten Jahre der jungen Bundeswehr

Das groBe Unbehagen: Anfangsprobleme, Pannen und Skandale
Der schwierige Minister

Eine neue politisch-militarische Kultur
Demokratische Kontrolle

Innere Fiihrung und Staatsbiirger in Uniform
Tradition und Selbstwertgefiihl
Biindnisorientierung

Militarische Aufgaben im Kalten Krieg
Militarische Sicherheit

Landesverteidigung und nukleare Abschreckung
Gleichgewicht des Schreckens
Sicherheitspolitisches Dilemma

Gegenwind aus der Gesellschaft

Innere Distanz zur Wiederbewaffnung

Anti-Atombewegung

Autoritatskrise

Gegen die Neutronenbombe und den NATO-Doppelbeschluss

Bundeswehr und Wiedervereinigung
Die Nationale Volksarmee am Ende
Bundeswehr — Armee der Einheit?
Europaische Sicherheit nach 1990

Runderneuerung

Die Bundesrepublik als »Sicherheitsproduzent«
Die Parlamentsarmee

Kleine Schritte zur Transformation
Reformsprung

57
57
60
66

n
72
75
80
82

85
86
88
91
94

99
99
103
107
m

119
120
123
127

133
133
137
140
148



9

10

"

12

Das Ende der Wehrpflicht

Riickblick auf die Wehrpflicht

Die Wehrpflicht am Ende

Konsequenzen fiir Bundeswehr und Gesellschaft

Wieder Krieg, aber anders

Der Afghanistan-Einsatz

Die Bundeswehr und Neue Kriege
Vernetzungen

Auf dem Weg zur europdischen Armee?

Umbriiche und Fehlentwicklungen
Das paradoxe Jahrzehnt

Das groB3e Knirschen

Toxische Verlockungen

Zeitenwende 2022

Breites Bedrohungsspektrum

Landes- und Biindnisverteidigung, neu
Das Sondervermdgen

Nationale Sicherheitsstrategie

»Eine Riesenherausforderung«

Ausblick
Zasuren
Wie weiter?

Anhang

Die Bundesminister der (bis 1962: fiir) Verteidigung
Die Generalinspekteure der Bundeswehr
Weiterfithrende Literatur

Chronologie

Abbildungsnachweis

Der Autor

153
153
157
159

163
164
170
173
176

181
182
187
189

195
198
200
201
203
204

207
208
21

217
217
221
226
240
240



