

Einleitung: Wandel und Kontinuitäten	9
Kein Abschied vom Soldaten	11
Verspannungen	12
Schatten der Vergangenheit	13
Permanente Reformen	15
Nur im Bündnis	16
Politisch-militärische Kultur	17
1 Die militärische Vergangenheit	21
Vorläufer Preußen	22
Preußische Militärreformen	23
Blut und Eisen	25
Totaler Krieg	26
Die Reichswehr als Reichsverweser	28
Nationalsozialismus und Wehrmacht	31
2 Vorbereitung	37
Entmilitarisierung	39
Weltpolitischer Klimawechsel	41
Vorbehalte im In- und Ausland	44
Deutscher Wehrbeitrag zur europäischen Verteidigung	47
Kontakte, Probleme, Beratungen	50
Die Himmeroder Denkschrift	53
Das Paradox, das keines war	54

3 Aufbau und Unbehagen	57
Die ersten Jahre der jungen Bundeswehr	57
Das große Unbehagen: Anfangsprobleme, Pannen und Skandale	60
Der schwierige Minister	66
4 Eine neue politisch-militärische Kultur	71
Demokratische Kontrolle	72
Innere Führung und Staatsbürger in Uniform	75
Tradition und Selbstwertgefühl	80
Bündnisorientierung	82
5 Militärische Aufgaben im Kalten Krieg	85
Militärische Sicherheit	86
Landesverteidigung und nukleare Abschreckung	88
Gleichgewicht des Schreckens	91
Sicherheitspolitisches Dilemma	94
6 Gegenwind aus der Gesellschaft	99
Innere Distanz zur Wiederbewaffnung	99
Anti-Atombewegung	103
Autoritätskrise	107
Gegen die Neutronenbombe und den NATO-Doppelbeschluss	111
7 Bundeswehr und Wiedervereinigung	119
Die Nationale Volksarmee am Ende	120
Bundeswehr – Armee der Einheit?	123
Europäische Sicherheit nach 1990	127
8 Runderneuerung	133
Die Bundesrepublik als »Sicherheitsproduzent«	133
Die Parlamentsarmee	137
Kleine Schritte zur Transformation	140
Reformsprung	148

9 Das Ende der Wehrpflicht	153
Rückblick auf die Wehrpflicht	153
Die Wehrpflicht am Ende	157
Konsequenzen für Bundeswehr und Gesellschaft	159
10 Wieder Krieg, aber anders	163
Der Afghanistan-Einsatz	164
Die Bundeswehr und Neue Kriege	170
Vernetzungen	173
Auf dem Weg zur europäischen Armee?	176
11 Umbrüche und Fehlentwicklungen	181
Das paradoxe Jahrzehnt	182
Das große Knirschen	187
Toxische Verlockungen	189
12 Zeitenwende 2022	195
Breites Bedrohungsspektrum	198
Landes- und Bündnisverteidigung, neu	200
Das Sondervermögen	201
Nationale Sicherheitsstrategie	203
»Eine Riesenherausforderung«	204
Ausblick	207
Zäsuren	208
Wie weiter?	211
Anhang	
Die Bundesminister der (bis 1962: für) Verteidigung	217
Die Generalinspekteure der Bundeswehr	217
Weiterführende Literatur	221
Chronologie	226
Abbildungsnachweis	240
Der Autor	240